Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO RICARDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

REQUERIMENTO Nº 013/2025                                                       Sossêgo, 26 de Maio de 2025

A sua Excelência,

Vanusa da Paz Medeiros

Prefeita Constitucional de Sossêgo/PB

Assunto: Solicitação de disponibilização de ambulância para a zona rural

Eu, Márcio Ricardo Casado de Oliveira, no exercício da função de Vereador, venho, por meio deste,

respeitosamente solicitar a disponibilização de uma ambulância para atendimento na zona rural que

pertencente a este município.

Alguns setores de nossa Zona Rural encontram-se distantes da sede do município, o que dificulta o

acesso rápido a serviços de urgência e emergência. Diante disso, a presença de uma ambulância

exclusiva ou de plantão para atender as demandas da zona rural é de extrema importância para garantir

o atendimento digno à população, preservar vidas e promover a saúde pública.

Destaca-se que diversos moradores enfrentam dificuldades de locomoção até unidades de saúde,

especialmente em casos emergenciais, o que tem gerado preocupação e insegurança entre os

habitantes.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis para que uma ambulância

possa atender, de forma regular, as necessidades da comunidade rural mencionada.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração, ficando no aguardo de um

posicionamento favorável.

Atenciosamente,

Márcio Ricardo Casado de Oliveira

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br